Российская Федерация

 Совет народных депутатов города Покров
Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 14 декабря 2010 года
                гор. Покров

№ 569/70
О внесении изменений в Положение «О порядке расчета годовой арендной платы за пользование муниципальной собственностью»
Рассмотрев предоставленные документы (проект решения Совета народных депутатов города Покров «О внесении изменений в Положение «О порядке расчета годовой арендной платы за пользование муниципальной собственностью»,  пояснительную записку, юридическое заключение), подготовленные специалистами Администрации города Покров, руководствуясь ст.ст:35;43;45;46;47;51 Федерального закона  №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст:24;39;40;42;45;46 Устава МО «Город Покров»,  утвержденного решением Совета народных депутатов города Покров от 27.11.2006 №150/19, Положением «Об управлении и распоряжении муниципальным имуществом и имущественным комплексом муниципальных предприятий и учреждений, относящихся к собственности муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров   Р Е Ш И Л:

1. Положение «О порядке расчета годовой арендной платы за пользование муниципальной собственностью», утвержденного Решением Покровского городского Совета  народных депутатов от 04.12.2002 г. №65/10 дополнить  разделом  III,  изложив его в следующей редакции:

III. «Расчетные коэффициенты применяемые  для расчета годовой арендной платы линейных сооружений,  недвижимого имущества, необходимого для обслуживания линейных сооружений»

Величина годовой арендной платы линейных сооружений,  недвижимого имущества, необходимого для обслуживания линейных сооружений определяется по следующей формуле:
Ап = (Сб х  Киз  х  Км  х  Кт  х  Кз  Ктд  х  Кнж  х К кр)  х  S,) х  Кп,  где:

Ап –  величина арендной платы

Сб – базовая ставка арендной платы, для линейных сооружений –балансовая стоимость, руб.

Сб - 2800 руб.  – для недвижимого имущества

Киз – коэффициент износа  (100%-% износа) /100  не ниже 0,6
К м – коэффициент вида строительного материала стен :
1,0 –кирпич, 09- смешанные (кирпич, железобетон), 0,8 –железобетон, шлакоблоки, 0,7 дерево и прочие

Кт. –коэффициент типа здания:
0,6 –линейные сооружения, 0.7 –складское здание, временное сооружение, 0,8 – производственное здание, гараж, 1,0 –административное здание, прочие

Кз –коэффициент территориальной зоны равен 0,7 (г. Покров)
Ктд – коэффициент типа деятельности  равен 1,0
Кнж – коэффициент качества недвижимого имущества   (сумма «расположения в здании», + «степень технического обустройства» + «удобство коммерческого использования, расположение здания на территории города»

- Расположение помещения в здании:
1,0 – отдельно стоящее здание

0,9 – наземная часть здания
0.7 – чердак, полуподвал

0,6 – подвал, крыша, линейный объект
- Степень технического обустройства

1,0 – электричество, водопровод, канализация, горячая вода, центральное отопление

0,9 - электричество, водопровод, канализация, отопление

0,8 – водопровод, канализация или отопление
0,5 - электричество

0.0 –отсутствие технического обустройства
- Удобство коммерческого использования

1.0 – нахождение объекта не далее 200 м от остановки пассажирского транспорта

0,9 – нахождение объекта от 200- до 500 м от остановки пассажирского транспорта
0,8 – в радиусе 500 м от  остановки пассажирского транспорта
0,5 - остальное

К кр – коэффициент капитального ремонта

0,1 для арендаторов, проводящих капитальный ремонт, реконструкцию, реставрацию

1,0 – для иных арендаторов

S – площаль объекта

К п  -коэффициент перерасчета арендной платы, учитывающий инфляцию,(минимально 1,0) или иные изменения: базовой ставки арендной платы, изменении установленных централизованных цен, тарифов, налогов и других составляющих коэффициентов, входящих в методику расчёта арендной платы, изменении стоимости основных фондов.
 2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости» приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Председатель Совета народных  депутатов                                            Глава города Покров

города Покров

   А В. Мягков

                         В. М. Рогов

Завизировано:

Согласовано:

Депутаты городского Совета четвертого созыва:

1 округ Шаталова М.В.

2 округ Сергеев В.Н.

4 округ Борисова М.В.

5 округ Котельников А.И.

6 округ Симаков С.А.

7 округ Шитова Л.В.

8 округ Михайлов Ю.Г.

9 округ Мягков А.В.

10 округ Кисляков О.Г.

11 округ Дедкова М.А.

12 округ Матвиива Н.С.

13 округ Омаров А.Д.

15 округ Сергеева Т.А.

Файл: Решение Совета народных депутатов города Покров от  14 декабря 2010 г.  №  569/70

Разослано:
1. В дело – 1 экз.

2. В прокуратуру – 1 экз.

3. В администрацию – 1 экз.

УТВЕРЖДЕНО

решением Покровского городского

Совета народных депутатов

от 04.12.2002 г. № 65/10
с изменениями

по решению Совета народных депутатов

города Покров

от 14.12.2010г. № 569/70
П О Р Я Д О К     Р А С Ч Е Т А

ГОДОВОЙ  АРЕНДНОЙ  ПЛАТЫ  ЗА

ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

1 ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящий порядок  разработан в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, законом Владимирской области «О порядке сдачи в аренду государственного имущества Владимирской области» от 10.01.1999г. № 1-ОЗ с последующими изменениями и дополнениями, а также постановлением главы администрации Владимирской области от 21.11.2000  №784 «О внесении изменений и дополнений в приложение к постановлению Главы Администрации области от 12.03.99 г. №147 «О порядке расчета годовой арендной платы за пользование объектами недвижимого имущества»

1.1. Арендная плата определяется расчетным путем по утвержденным на момент заключения договора аренды методикам.

1.2. Эксплуатационные расходы и расходы за оказываемые коммунальные услуги, в расчет арендной платы не входят, и оплачиваются Арендатором по отдельным договорам с юридическими и физическими лицами, оказывающими эти услуги.

1.3. Арендаторам, производящим и реализующим сельхозпродукцию, хлебобулочные, молочные изделия, оказывающим бытовые услуги, осуществляющим  торговлю детским ассортиментом и другими товарами первой необходимости, обслуживающим на льготных условиях муниципальные учреждения и оказывающим финансовую (спонсорскую) помощь в решении социальных вопросов, проведении общественных массовых мероприятий, решением Совета народных депутатов  по представлению Главы города, может предоставляться льгота по аренде в виде применения к расчету арендной платы понижающего коэффициента муниципальной опеки –Кмо. Понижающий коэффициент муниципальной опеки (Кмо) определяется решением Совета народных депутатов города Покров, в пределах  от 0,3 до 0.9.

1.4. При льготном снижении арендной платы ее минимальный размер не может быть меньше минимальной ставки арендной платы за 1 кв. м. в год, устанавливаемой законом Владимирской области об областном бюджете на очередной год.  При необходимости проведения капитальных, аварийных и восстановительных работ ( не по вине Арендатора) с согласия Арендодателя  допускается частичное освобождение от арендной платы на соответствующий период .

1.5. Плата за аренду муниципальной собственности не предусматривает возмещение затрат Арендатора на выборочный и косметический ремонт, обслуживание, содержание имущества и благоустройство прилегающей территорий.

II РАСЧЕТНЫЕ  КОЭФФИЦИЕНТЫ

2.1. Величина годовой арендной платы за нежилое помещение определяется по следующей формуле: Ап = S х Ам, где Ам – величина годовой арендной платы за 1 кв. м.

                          Ам = Аб х Кт х Ку х Ки х Км

Периодичность внесения арендной платы (ежемесячно, поквартально) устанавливается договором аренды. Годовой размер платежей распределяется равномерно, по установленным срокам оплаты.

2.2. Аб – базовая ставка годовой арендной платы за 1 кв. м. в год – 160 руб.

Примечание: размер базовой ставки годовой арендной платы за 1 кв. м  может изменяться не чаще одного раза в год, предложение от изменении ставки годовой арендной платы вносит глава города Покров, а утверждает ставку годовой арендной платы Покровский городской Совет народных депутатов.

2.3. Кт  -  коэффициент типа здания:

- производственные и прочие    -1,0;

- складское (отапливаемое)       - 0,8;

- складское (неотапливаемое)    -0,6;

2.4. Ку  -  коэффициент удобства расположения помещений в здании:

Ку = Ку1 + Ку2

Ку1 – коэффициент расположения помещения в здании:

· в наземной части с инженерными коммуникациями  - 0,90;

· (отопление, водопровод, электроснаб., канализация)

· без инженерных коммуникаций – 0,65;

· в подвале, на чердаке, в мезонине – 0,50.

Примечание: если арендуемые помещения имеют разные Ку1, то арендная плата рассчитывается отдельно по каждой группе таких помещений, а затем суммируется.

Ку2 – корректирующий коэффициент в зависимости от расположения здания в г Покрове:

- центр, базовая магистраль  -  1,2;

- среднее кольцо города         -  1,2;

- окраинные районы многоэтажной застройки, а также, индивидуальная жилая застройка, прилегающая к центру города   -  1,0.

пригород,  промышленный и окраинные районы, пос. Введенский   - 0,9.

2.5. Ки  -  коэффициент цели использования арендуемых помещений:

3,0  -  все помещения коммерческих банков и их филиалов, фондовые и товарно-сырьевые биржи, брокерские агентства, казино, ночные клубы;

2,0 - офисы страхового инвестиционного и рекламного агентства, агентства недвижимости, аудиторская   и  нотариальная  конторы, все помещения магазинов розничной и оптовой торговли, помещения скупки драгоценных камней и металлов, сауны, компьютерные и интернетсалоны, видеосалоны;

1,8  -  все помещения гостиниц, коллегия и юридическая консультация адвокатов, все помещения охранного бюро, все помещения автосервиса,  парикмахерские частной формы собственности, косметические салоны, оптовые базы (склады) и терминала, офис сыскного агентства,  художественный салон, выставочный зал, ведущий реализацию;

1,2 - все информационные агентства.
Радиостанции, студии видео –и звукозаписи, телестудии, телеграф и телефонные станции,  офисы, представительства и филиалы юридических лиц;

1,0 - гаражи, все помещения негосударственного лечебно-профилактического учреждения (аккредитованного), все помещения спортивного клуба, все помещения зрелищного негосударственного предприятия, все помещения негосударственного образовательного учреждения, рестораны. Кафе, офисы, экскурсионного и туристического бюро, сфера материального производства;

0,8, - офисы общественных организаций, аптеки  аптечные склады, помещения магазина розничной торговли книгопечатной продукцией, почта, редакции, издательства, все помещения столовой, буфета, кулинарии, все помещения товарного склада;

0,5 - предприятия бытового обслуживания всех форм собственности, спортивный и тренажерный залы, выставочный зал, не ведущий реализацию, производство хлебо-булочных  изделий, помещения магазина розничной торговли детским питанием, гаражи, детские кафе, не реализующие алкогольную и табачную продукцию;

1,5  -  все помещения под иные цели.

Примечание:

· если арендуемые помещения имеют разные Ки, то арендная плата рассчитывается отдельно по каждой группе таких помещений, а за тем суммируется;

· стоимость аренды 1 кв. м. нежилой площади  в год  не может быть установлена ниже минимальной ставки арендной платы за 1 кв. м. в год на  дату проведения расчета;

· арендная плата по минимальной ставке устанавливается для предприятий, учреждений и организации, финансируемых за счет бюджетов всех уровней;

· при почасовом  использовании арендуемого помещения производится дополнительный расчет почасовой оплаты.

2.6.   Км – коэффициент вида строительного материала

         Кирпич                    -1,5
         Железобетон          - 1,2

         Дерево                    - 0,6

         Смешанное             - 0,8

         Прочие                   - 1,0

(устанавливается в зависимости от вида строительных материалов основных конструкционных элементов здания – стен).

В отдельных случаях допускается корректировка арендной платы в сторону увеличения в зависимости от удобства коммерческого использования помещения. В этом случае решение принимается комиссионно и оформляется протоколом.

III. РАСЧЁТНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ ПРИМЕНЯЕМЫЕ  ДЛЯ РАСЧЁТА ГОДОВОЙ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЛИНЕЙНЫХ СООРУЖЕНИЙ,  НЕДВИЖЕМОГО ИМУЩЕСТВА, НЕОБХОДИМОГО ДЛЯ ОБСЛУЖИВАНИЯ ЛИНЕЙНЫХ СООРУЖЕНИЙ

Величина годовой арендной платы линейных сооружений,  недвижимого имущества, необходимого для обслуживания линейных сооружений определяется по следующей формуле:

Ап = (Сб х  Киз  х  Км  х  Кт  х  Кз  Ктд  х  Кнж  х К кр)  х  S,) х  Кп,  где:

Ап –  величина арендной платы

Сб – базовая ставка арендной платы, для линейных сооружений –балансовая стоимость, руб.

Сб - 2800 руб.  – для недвижимого имущества

Киз – коэффициент износа  (100%-% износа) /100  не ниже 0,6
К м – коэффициент вида строительного материала стен :

1,0 –кирпич, 09- смешанные (кирпич, железобетон), 0,8 –железобетон, шлакоблоки, 0,7 дерево и прочие

Кт. –коэффициент типа здания:

0,6 –линейные сооружения, 0.7 –складское здание, временное сооружение, 0,8 – производственное здание, гараж, 1,0 –административное здание, прочие

Кз –коэффициент территориальной зоны равен 0,7 (г. Покров)
Ктд – коэффициент типа деятельности  равен 1,0

Кнж – коэффициент качества недвижимого имущества   (сумма «расположения в здании», + «степень технического обустройства» + «удобство коммерческого использования, расположение здания на территории города»

- Расположение помещения в здании:

1,0 – отдельно стоящее здание

0,9 – наземная часть здания

0.7 – чердак, полуподвал

0,6 – подвал, крыша, линейный объект

- Степень технического обустройства

1,0 – электричество, водопровод, канализация, горячая вода, центральное отопление

0,9 - электричество, водопровод, канализация, отопление

0,8 – водопровод, канализация или отопление

0,5 - электричество

0.0 –отсутствие технического обустройства

- Удобство коммерческого использования

1.0 – нахождение объекта не далее 200 м от остановки пассажирского транспорта

0,9 – нахождение объекта от 200- до 500 м от остановки пассажирского транспорта
0,8 – в радиусе 500 м от  остановки пассажирского транспорта

0,5 - остальное

К кр – коэффициент капитального ремонта

0,1 для арендаторов, проводящих капитальный ремонт, реконструкцию, реставрацию

1,0 – для иных арендаторов

S – площаль объекта

К п  -коэффициент перерасчета арендной платы, учитывающий инфляцию,(минимально 1,0) или иные изменения: базовой ставки арендной платы, изменении установленных централизованных цен, тарифов, налогов и других составляющих коэффициентов, входящих в методику расчёта арендной платы, изменении стоимости основных фондов.